
MUNICÍPIO DE DAVINÓPOLIS/MA

Ata de Realização do Pregão Eletrônico

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2021

PROCESSO LICITATÓRIO 0001

Às  15:04:19  horas  do  dia  19  de  Fevereiro  de  2021  reuniram-se  no  site  www.licitanet.com.br,  o(a)

Pregoeiro(a) Oficial e respectivos membros da Equipe de Apoio, abaixo relacionados, com a finalidade de

realizar todos os procedimentos relativos ao referido pregão que tem como objeto: REGISTRO DE PREÇOS

PARA  EVENTUAL  E  FUTURA  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  PARA  FORNECIMENTO  DE

COMBUSTÍVEIS.

A participação na presente disputa do(s) lote(s)ou item(ns) evidencia(m) ter o proponente examinado todos os

termos deste edital e seus anexos aceitando irretratavelmente suas exigências por declaração aceita quando

do envio de sua proposta inicial pela plataforma eletrônica. Termo aceito: "DECLARO QUE TENHO PLENO

CONHECIMENTO  E  ATENDO  A  TODAS  AS  EXIGÊNCIAS  DE  HABILITAÇÃO  E  ESPECIFICAÇÕES

TÉCNICAS PREVISTAS NO EDITAL".

Até a data e horário estabelecido para envio da(s) proposta(s), ou seja, 15:30:00 horas do dia 19/02/2021,

foi(ram) recebida(s), por meio eletrônico, a(s) proposta(s) de preços do(s) fornecedor(es) referente(s) ao(s)

lote(s) ou item(ns) do aludido pregão, conforme demonstrado abaixo:

Item 1

Propostas Iniciais

Propostas Inicias do Item 1

ID Fornecedor CNPJ Marca Modelo Proposta R$ Situação Motivo

35901 G. A. AGUIAR 21561449000107 R$ 60,20 Classificada --

Lances

Lances do Item 1

Fornecedor CNPJ Valor Lance R$ Data/Hora Tipo

G. A. AGUIAR 21.561.449/0001-07 R$ 60,19 19/02/2021 15:37:57 Fornecedor Inabilitado

G. A. AGUIAR 21.561.449/0001-07 R$ 60,20 18/02/2021 21:55:08 Fornecedor Inabilitado

Mensagens

Mensagens do Item 1

Usuário Data/Hora Mensagem

LICITANET - Ata de Realização do Pregão Eletrônico https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/18788/relatorio_ata...

1 of 10 25/02/2021 11:09



Mensagens do Item 1

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 19/02/2021

15:33:30

O ITEM 1 foi ordenado e classificado. Boa sorte!

Sistema 19/02/2021

15:34:52

O ITEM 1 está na fase competitiva e sua disputa durará 10 (dez) minutos.

Sr(s). Fornecedor(es), não havendo novos lances nos últimos 02 (dois)

minutos da fase competitiva o ITEM 1 será encerrado automaticamente!

Sistema 19/02/2021

15:44:54

Como não houve lances nos últimos 02 (dois) minutos da fase competitiva o

ITEM 1 foi encerrado sem a prorrogação automática.

Sistema 19/02/2021

15:49:22

O ITEM 1 está na fase competitiva e sua disputa durará 10 (dez) minutos.

Sr(s). Fornecedor(es), não havendo novos lances nos últimos 02 (dois)

minutos da fase competitiva o ITEM 1 será encerrado automaticamente! A

disputa do ITEM 1 foi reiniciada pelo seguinte motivo: Não houve lances por

parte dos Licitantes

Sistema 19/02/2021

15:59:25

Como já houve o reinicio da fase competitiva e mesmo assim não houve

prorrogação automática. O detentor da melhor oferta é G. A. AGUIAR venceu o

ITEM - 1 pelo valor de R$ 60,19.

Sistema 19/02/2021

17:25:05

Empresa: G. A. AGUIAR - 21561449000107, INABILITADA por descumprir as

regras do Edital, conforme despacho: A Licitante não possui Objeto Social

compatível com o Objeto da Licitação e não apresentou atestado que

comprove ter Capacidade Técnica para o fornecimento do Objeto. A

mesma declarou cumprir todos os requisitos de habilitação previstos no

Edital, porém não cumpre, configurando assim falsa declaração, estando

sujeita as penalidades da Lei.!

Sistema 19/02/2021

17:25:05

Despacho. Torna público para conhecimento dos interessados, que foi

declarado FRACASSADO o aludido ITEM 1, pela ausência de licitantes

classificados na licitação.

Sistema 22/02/2021

10:11:29

Sr(s). fornecedor(es) está aberto o prazo de 30 minutos para intenção de

recurso, se houver interesse em recorrer esse o momento para se manifestar.

Sistema 22/02/2021

10:41:30

Despacho: Pela ausência de manifestação de intenção de recurso, operou-se

a decadência do direito de recorrer administrativamente, nos termos previsto no

instrumento editalício.

Item 2

Propostas Iniciais

Propostas Inicias do Item 2

LICITANET - Ata de Realização do Pregão Eletrônico https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/18788/relatorio_ata...

2 of 10 25/02/2021 11:09



ID Fornecedor CNPJ Marca Modelo

Proposta

R$ Situação Motivo

86693 AUTO POSTO BURITI

LTDA

24758660000102 R$ 4,81 Classificada --

14563 G. A. AGUIAR 21561449000107 R$ 4,80 Classificada --

Lances

Lances do Item 2

Fornecedor CNPJ

Valor Lance

R$ Data/Hora Tipo

AUTO POSTO BURITI

LTDA

24.758.660/0001-02 R$ 4,77 19/02/2021

15:53:45

Manual

G. A. AGUIAR 21.561.449/0001-07 R$ 4,78 19/02/2021

15:51:43

Fornecedor

Inabilitado

AUTO POSTO BURITI

LTDA

24.758.660/0001-02 R$ 4,79 19/02/2021

15:51:11

Manual

G. A. AGUIAR 21.561.449/0001-07 R$ 4,80 18/02/2021

21:55:08

Fornecedor

Inabilitado

AUTO POSTO BURITI

LTDA

24.758.660/0001-02 R$ 4,81 18/02/2021

21:01:01

Classificado

Classificação Final

Classificação Final do Item 2

Posição Licitante CNPJ Melhor Oferta R$

1º AUTO POSTO BURITI LTDA 24.758.660/0001-02 R$ 4,77

Mensagens

Mensagens do Item 2

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 19/02/2021

15:33:30

O ITEM 2 foi ordenado e classificado. Boa sorte!

Sistema 19/02/2021

15:34:52

O ITEM 2 está na fase competitiva e sua disputa durará 10 (dez) minutos.

Sr(s). Fornecedor(es), não havendo novos lances nos últimos 02 (dois)

minutos da fase competitiva o ITEM 2 será encerrado automaticamente!

LICITANET - Ata de Realização do Pregão Eletrônico https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/18788/relatorio_ata...

3 of 10 25/02/2021 11:09



Mensagens do Item 2

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 19/02/2021

15:44:54

Como não houve lances nos últimos 02 (dois) minutos da fase competitiva o

ITEM 2 foi encerrado sem a prorrogação automática.

Sistema 19/02/2021

15:49:22

O ITEM 2 está na fase competitiva e sua disputa durará 10 (dez) minutos.

Sr(s). Fornecedor(es), não havendo novos lances nos últimos 02 (dois)

minutos da fase competitiva o ITEM 2 será encerrado automaticamente! A

disputa do ITEM 2 foi reiniciada pelo seguinte motivo: Não houve lances por

parte dos Licitantes

Sistema 19/02/2021

15:59:25

G. A. AGUIAR seu lance está dentro da margem de 5% (cinco por cento),

conforme dispõe a LC 123/06, sendo assim, será aberto a partir deste momento

o prazo de 05 (cinco) minutos para cobrir o lance vencedor.

Sistema 19/02/2021

15:59:25

Como já houve o reinicio da fase competitiva e mesmo assim não houve

prorrogação automática. O detentor da melhor oferta é AUTO POSTO BURITI

LTDA venceu o ITEM - 2 pelo valor de R$ 4,77.

Sistema 19/02/2021

16:04:26

O detentor da melhor oferta AUTO POSTO BURITI LTDA venceu o ITEM - 2

pelo valor de R$4,77.

Sistema 19/02/2021

16:04:26

Não há mais fornecedores na margem dos 5% a serem chamados para o cobrir

a empresa grande porte no ITEM 2.

Sistema 19/02/2021

17:25:05

Empresa: G. A. AGUIAR - 21561449000107, INABILITADA por descumprir as

regras do Edital, conforme despacho: A Licitante não possui Objeto Social

compatível com o Objeto da Licitação e não apresentou atestado que

comprove ter Capacidade Técnica para o fornecimento do Objeto. A

mesma declarou cumprir todos os requisitos de habilitação previstos no

Edital, porém não cumpre, configurando assim falsa declaração, estando

sujeita as penalidades da Lei.!

Sistema 22/02/2021

10:07:57

Srs. licitantes, após a análise dos documentos inseridos na plataforma, hei por

bem, HABILITAR o fornecedor AUTO POSTO BURITI LTDA

-24.758.660/0001-02 , tendo em vista, que cumpriu os requisitos habilitatórios

exigidos no instrumento convocatório.

Sistema 22/02/2021

10:11:29

Sr(s). fornecedor(es) está aberto o prazo de 30 minutos para intenção de

recurso, se houver interesse em recorrer esse o momento para se manifestar.

Sistema 22/02/2021

10:41:30

Despacho: Pela ausência de manifestação de intenção de recurso, operou-se

a decadência do direito de recorrer administrativamente, nos termos previsto no

instrumento editalício.

Sistema 22/02/2021

11:07:05

A disputa do ITEM 2 está encerrada.

Sistema 22/02/2021

11:50:34

O ITEM 2 foi adjudicado pelo pregoeiro para o fornecedor AUTO POSTO

BURITI LTDA, no valor de R$ 4,77.

LICITANET - Ata de Realização do Pregão Eletrônico https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/18788/relatorio_ata...

4 of 10 25/02/2021 11:09



Item 3

Propostas Iniciais

Propostas Inicias do Item 3

ID Fornecedor CNPJ Marca Modelo

Proposta

R$ Situação Motivo

16020 AUTO POSTO BURITI

LTDA

24758660000102 R$ 3,83 Classificada --

88567 G. A. AGUIAR 21561449000107 R$ 3,80 Classificada --

Lances

Lances do Item 3

Fornecedor CNPJ

Valor Lance

R$ Data/Hora Tipo

AUTO POSTO BURITI

LTDA

24.758.660/0001-02 R$ 3,79 19/02/2021

15:51:16

Manual

G. A. AGUIAR 21.561.449/0001-07 R$ 3,80 18/02/2021

21:55:08

Fornecedor

Inabilitado

AUTO POSTO BURITI

LTDA

24.758.660/0001-02 R$ 3,83 18/02/2021

21:01:01

Classificado

Classificação Final

Classificação Final do Item 3

Posição Licitante CNPJ Melhor Oferta R$

1º AUTO POSTO BURITI LTDA 24.758.660/0001-02 R$ 3,79

Mensagens

Mensagens do Item 3

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 19/02/2021

15:33:30

O ITEM 3 foi ordenado e classificado. Boa sorte!

Sistema 19/02/2021

15:34:52

O ITEM 3 está na fase competitiva e sua disputa durará 10 (dez) minutos.

Sr(s). Fornecedor(es), não havendo novos lances nos últimos 02 (dois)

minutos da fase competitiva o ITEM 3 será encerrado automaticamente!

LICITANET - Ata de Realização do Pregão Eletrônico https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/18788/relatorio_ata...

5 of 10 25/02/2021 11:09



Mensagens do Item 3

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 19/02/2021

15:44:54

Como não houve lances nos últimos 02 (dois) minutos da fase competitiva o

ITEM 3 foi encerrado sem a prorrogação automática.

Sistema 19/02/2021

15:49:22

O ITEM 3 está na fase competitiva e sua disputa durará 10 (dez) minutos.

Sr(s). Fornecedor(es), não havendo novos lances nos últimos 02 (dois)

minutos da fase competitiva o ITEM 3 será encerrado automaticamente! A

disputa do ITEM 3 foi reiniciada pelo seguinte motivo: Não houve lances por

parte dos Licitantes

Sistema 19/02/2021

15:59:25

G. A. AGUIAR seu lance está dentro da margem de 5% (cinco por cento),

conforme dispõe a LC 123/06, sendo assim, será aberto a partir deste momento

o prazo de 05 (cinco) minutos para cobrir o lance vencedor.

Sistema 19/02/2021

15:59:25

Como já houve o reinicio da fase competitiva e mesmo assim não houve

prorrogação automática. O detentor da melhor oferta é AUTO POSTO BURITI

LTDA venceu o ITEM - 3 pelo valor de R$ 3,79.

Sistema 19/02/2021

16:04:26

O detentor da melhor oferta AUTO POSTO BURITI LTDA venceu o ITEM - 3

pelo valor de R$3,79.

Sistema 19/02/2021

16:04:26

Não há mais fornecedores na margem dos 5% a serem chamados para o cobrir

a empresa grande porte no ITEM 3.

Sistema 19/02/2021

17:25:05

Empresa: G. A. AGUIAR - 21561449000107, INABILITADA por descumprir as

regras do Edital, conforme despacho: A Licitante não possui Objeto Social

compatível com o Objeto da Licitação e não apresentou atestado que

comprove ter Capacidade Técnica para o fornecimento do Objeto. A

mesma declarou cumprir todos os requisitos de habilitação previstos no

Edital, porém não cumpre, configurando assim falsa declaração, estando

sujeita as penalidades da Lei.!

Sistema 22/02/2021

10:07:57

Srs. licitantes, após a análise dos documentos inseridos na plataforma, hei por

bem, HABILITAR o fornecedor AUTO POSTO BURITI LTDA

-24.758.660/0001-02 , tendo em vista, que cumpriu os requisitos habilitatórios

exigidos no instrumento convocatório.

Sistema 22/02/2021

10:11:29

Sr(s). fornecedor(es) está aberto o prazo de 30 minutos para intenção de

recurso, se houver interesse em recorrer esse o momento para se manifestar.

Sistema 22/02/2021

10:41:30

Despacho: Pela ausência de manifestação de intenção de recurso, operou-se

a decadência do direito de recorrer administrativamente, nos termos previsto no

instrumento editalício.

Sistema 22/02/2021

11:07:05

A disputa do ITEM 3 está encerrada.

Sistema 22/02/2021

11:50:34

O ITEM 3 foi adjudicado pelo pregoeiro para o fornecedor AUTO POSTO

BURITI LTDA, no valor de R$ 3,79.

LICITANET - Ata de Realização do Pregão Eletrônico https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/18788/relatorio_ata...

6 of 10 25/02/2021 11:09



Item 4

Propostas Iniciais

Propostas Inicias do Item 4

ID Fornecedor CNPJ Marca Modelo

Proposta

R$ Situação Motivo

58999 AUTO POSTO BURITI

LTDA

24758660000102 R$ 3,87 Classificada --

2988 G. A. AGUIAR 21561449000107 R$ 3,85 Classificada --

Lances

Lances do Item 4

Fornecedor CNPJ

Valor Lance

R$ Data/Hora Tipo

AUTO POSTO BURITI

LTDA

24.758.660/0001-02 R$ 3,84 19/02/2021

15:51:20

Manual

G. A. AGUIAR 21.561.449/0001-07 R$ 3,85 18/02/2021

21:55:08

Fornecedor

Inabilitado

AUTO POSTO BURITI

LTDA

24.758.660/0001-02 R$ 3,87 18/02/2021

21:01:01

Classificado

Classificação Final

Classificação Final do Item 4

Posição Licitante CNPJ Melhor Oferta R$

1º AUTO POSTO BURITI LTDA 24.758.660/0001-02 R$ 3,84

Mensagens

Mensagens do Item 4

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 19/02/2021

15:33:30

O ITEM 4 foi ordenado e classificado. Boa sorte!

Sistema 19/02/2021

15:34:52

O ITEM 4 está na fase competitiva e sua disputa durará 10 (dez) minutos.

Sr(s). Fornecedor(es), não havendo novos lances nos últimos 02 (dois)

minutos da fase competitiva o ITEM 4 será encerrado automaticamente!

LICITANET - Ata de Realização do Pregão Eletrônico https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/18788/relatorio_ata...

7 of 10 25/02/2021 11:09



Mensagens do Item 4

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 19/02/2021

15:44:54

Como não houve lances nos últimos 02 (dois) minutos da fase competitiva o

ITEM 4 foi encerrado sem a prorrogação automática.

Sistema 19/02/2021

15:49:22

O ITEM 4 está na fase competitiva e sua disputa durará 10 (dez) minutos.

Sr(s). Fornecedor(es), não havendo novos lances nos últimos 02 (dois)

minutos da fase competitiva o ITEM 4 será encerrado automaticamente! A

disputa do ITEM 4 foi reiniciada pelo seguinte motivo: Não houve lances por

parte dos Licitantes

Sistema 19/02/2021

15:59:25

G. A. AGUIAR seu lance está dentro da margem de 5% (cinco por cento),

conforme dispõe a LC 123/06, sendo assim, será aberto a partir deste momento

o prazo de 05 (cinco) minutos para cobrir o lance vencedor.

Sistema 19/02/2021

15:59:25

Como já houve o reinicio da fase competitiva e mesmo assim não houve

prorrogação automática. O detentor da melhor oferta é AUTO POSTO BURITI

LTDA venceu o ITEM - 4 pelo valor de R$ 3,84.

Sistema 19/02/2021

16:04:26

O detentor da melhor oferta AUTO POSTO BURITI LTDA venceu o ITEM - 4

pelo valor de R$3,84.

Sistema 19/02/2021

16:04:26

Não há mais fornecedores na margem dos 5% a serem chamados para o cobrir

a empresa grande porte no ITEM 4.

Sistema 19/02/2021

17:25:05

Empresa: G. A. AGUIAR - 21561449000107, INABILITADA por descumprir as

regras do Edital, conforme despacho: A Licitante não possui Objeto Social

compatível com o Objeto da Licitação e não apresentou atestado que

comprove ter Capacidade Técnica para o fornecimento do Objeto. A

mesma declarou cumprir todos os requisitos de habilitação previstos no

Edital, porém não cumpre, configurando assim falsa declaração, estando

sujeita as penalidades da Lei.!

Sistema 22/02/2021

10:07:57

Srs. licitantes, após a análise dos documentos inseridos na plataforma, hei por

bem, HABILITAR o fornecedor AUTO POSTO BURITI LTDA

-24.758.660/0001-02 , tendo em vista, que cumpriu os requisitos habilitatórios

exigidos no instrumento convocatório.

Sistema 22/02/2021

10:11:29

Sr(s). fornecedor(es) está aberto o prazo de 30 minutos para intenção de

recurso, se houver interesse em recorrer esse o momento para se manifestar.

Sistema 22/02/2021

10:41:30

Despacho: Pela ausência de manifestação de intenção de recurso, operou-se

a decadência do direito de recorrer administrativamente, nos termos previsto no

instrumento editalício.

Sistema 22/02/2021

11:07:05

A disputa do ITEM 4 está encerrada.

Sistema 22/02/2021

11:50:34

O ITEM 4 foi adjudicado pelo pregoeiro para o fornecedor AUTO POSTO

BURITI LTDA, no valor de R$ 3,84.

LICITANET - Ata de Realização do Pregão Eletrônico https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/18788/relatorio_ata...

8 of 10 25/02/2021 11:09



Lote(s) Encerrado(s)

Fornecedor Total Adjudicado

AUTO POSTO BURITI LTDA

Item(s) Adjudicados: 2, 3, 4

R$ 795.050,00

R$ Total Geral Adjudicado R$ 795.050,00

Mensagem Geral

Usuário Data/Hora Mensagem

Pregoeiro 19/02/2021

15:04:19

Boa tarde, Senhores Licitantes

Pregoeiro 19/02/2021

15:06:31

Daremos início ao Pregão 001/2021, que tem como objeto: Fornecimento de

Combustíveis

Pregoeiro 19/02/2021

15:31:26

Iniciaremos neste momento a análise das propostas apresentadas e a

conformidade das mesmas com as cláusulas do edital.

Pregoeiro 19/02/2021

15:34:40

Senhores licitantes, daremos início à etapa de lances

Pregoeiro 19/02/2021

15:48:42

Senhores Licitantes, devido não terem lances ofertados para os itens, irei reabrir

a etapa de competitividade por mais 10 minutos

Pregoeiro 19/02/2021

16:08:18

Senhores, está encerrada a etapa de lances

Pregoeiro 19/02/2021

16:10:27

Iniciaremos agora a etapa de análise dos documentos de habilitação.

Pregoeiro 19/02/2021

17:30:40

Convoco agora a empresa AUTO POSTO BURITI LTDA para o envio da

PROPOSTA READEQUADA, para os itens vencidos.

Pregoeiro 19/02/2021

17:31:40

O prazo para envio da proposta atualizada e/ou documentos complementares,

estará disponível através do módulo - HABILITANET no rol de menus da Sala de

Disputa, do dia 19/02/2021 17:35:00hs até o dia 22/02/2021 10:00:00hs.

Pregoeiro 19/02/2021

17:33:38

Encerraremos agora está sessão, a REABERTURA fica agenda para segunda-

feira, 22/02/2021 as 10:00 hrs

Sistema 22/02/2021

10:00:02

O prazo para envio de documentos está encerrado.

Pregoeiro 22/02/2021

10:10:16

Será aberto agora prazo para manifestação de intenção de recurso.

Pregoeiro 22/02/2021

11:01:49

Senhores Licitantes está encerrado prazo para intenção de recurso.

LICITANET - Ata de Realização do Pregão Eletrônico https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/18788/relatorio_ata...

9 of 10 25/02/2021 11:09



Usuário Data/Hora Mensagem

Pregoeiro 22/02/2021

11:01:59

Como não houve manifestação de intenção de recurso, encerro esta sessão, em

seguida irei proceder com adjudicação dos Itens.

LICITANET - Ata de Realização do Pregão Eletrônico https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/18788/relatorio_ata...

10 of 10 25/02/2021 11:09


